
Città di Marigliano

D E T E R M I N A Z I O N E    D I     I M P E G N O

Settore V

PROPOSTA DEL SERVIZIO      N.   74     del 17.06.2019

PROTOCOLLO RAGIONERIA    N.______ del_____________________

NUMERO DEL REGISTRO GENERALE 662   data 21/06/2019

OGGETTO: Impegno spesa acquisto di spazzatrici elettriche.                     

1



Comune di Marigliano
Città metropolitana di Napoli

DETERMINA SETTORE V: 
RESPONSABILE  SETTORE: geom. Roberto MONDA

Registro  Generale n. 662 del 21/06/2019
Registro  Settore   n.   74     del   17.06.2019

OGGETTO: Impegno spesa acquisto di spazzatrici elettriche.
CUP:D99E19000540005 - CIG: 7941289EFB

      
           ( )  LIQUIDAZIONE                                   (X) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  
responsabile del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L.

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
Geom. Roberto MONDA

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:Geom.Roberto MONDA 

La   presente  determinazione è pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15
giorni consecutivi  dal__________________.

                                                           

C
itt

à  d i M a rig lia n o

Pro v. d i N a p o li
Are a  Am b ie n te

                       Il  Messo Comunale
___________________ 

                                                           
                                           

                     IL RESPONSABILE  SETTORE V 
                 Geom.Roberto MONDA

2



Il Responsabile del Settore

Premesso che:
-con Decreto  Sindacale  n.  7  del  01.03.2019 il  sottoscritto  geom.  Roberto  Monda
risulta nominato responsabile di posizione organizzativa Settore V;
-con Determinazione Dirigenziale n. 7897 del 12.12.2018 è stato approvato l’Avviso
per  “Trasferimenti  ai  Comuni  della  Città Metropolitana di  Napoli  per l’acquisto di
spazzatrici,  attrezzature  ed  automezzi  finalizzati  allo  sviluppo/incremento  della
raccolta differenziata” ed è stato approvato lo schema di convenzione che disciplina i
tempi e le modalità per la realizzazione delle attività di comune interesserei due Enti
nonché il trasferimento delle risorse;
-con Determinazione  Dirigenziale  n.  7973  del  14.12.2018  è  stata  istituita  la
Commissione  tecnico-amministrativa  prevista  nella  sopra  citata  Determinazione
Dirigenziale  n.  7897  del  12.12.2018  per  l’assegnazione  dei  finanziamenti  di  cui
trattasi secondo i criteri e le modalità indicate nell’avviso di partecipazione;
-con Determinazione  Dirigenziale  n.  8453  del  28.12.2018  sono  stati  approvati  i
verbali redatti dalla citata Commissione e con il detto provvedimento è stato assunto
a favore del Comune di Marigliano l’impegno di spesa, pari ad € 95.197,00 sul cap.
231100 del progetto 05 Art. 300 del PEG 50 bil. 2018;
-tra i due Enti è stata sottoscritta apposita Convenzione finalizzata al trasferimento
delle risorse pari ad € 95.197,00 a favore del Comune di Marigliano;
Considerato che:
-con Deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 15.04.2019 è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente e pluriennale 2020-2021;
-con deliberazione di Giunta municipale n. 79 del 16.04.2019 è stato approvato il
Piano esecutivo di Gestione anno 2019-2021;
Ritenuto pertanto necessario attivare le procedure per l’approvigionamento dei beni
di cui in oggetto;
Visti :
-art.60 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 che disciplina le procedure aperte;
-art.3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto:
- il D. Lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5.3.2008 in materia di rischi
interferenziali;
- il D. Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione
trasparente; 
Richiamati:
-il vigente regolamento per la disciplina dei contratti; 
-l’art.  107 del D. Lgs.  267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e
responsabilità dei dirigenti;
Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap.1577/25 del corrente bilancio;
Dato atto che l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti locali la
determinazione a contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale;
Dato atto, altresì, che l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 stabilisce che prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti
in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita
determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di dotare l’Ente di attrezzature
e/o automezzi per lo sviluppo/incremento della raccolta differenziata;
b) l’oggetto del contratto è “acquisto di n. 2 spazzatrici elettriche”;
c) il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con modalità
elettronica;
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Capitolato d’Appalto;
e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo;
Ritenuto di fissare la base d’asta in €. 78.030,00 oltre IVA;

3



Considerato che  in  sede  di  istruttoria  del  presente  atto  si  è  accertato  che  le
attrezzature  in  argomento  sono  presenti  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione  (MePA)  nella  categoria  “Veicoli,  mobilità  e  trasporto”,
sottocategoria “Macchinari industriali”;
Ritenuto pertanto  di  affidare  la  fornitura  mediante  procedura  aperta,  ai  sensi
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 con il criterio del minor prezzo, di cui all’art. 95
comma 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 in quanto trattasi di importo inferiore alla
soglia  comunitaria,  caratterizzata  da  beni  le  cui  condizioni  sono  definite  dal
mercato;
Dato atto   che l’appalto è stato registrato con CIG 7941289EFB;
Accertato che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con gli
stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. 78/2009, convertito
in legge 102/2009;
Accertato,  altresì, che nel  presente  appalto  sono  assenti  rischi  interferenziali  e
pertanto  nessuna  somma  riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  viene
riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento
unico di valutazione dei rischi interferenziali;
Dato Atto che, ai sensi dell’art 51 del D. Lgs. 18.4.2016, n. 50, il presente appalto
non  è  stato  suddivisibile  in  lotti  poiché  il  finanziamento  è  unico  e  qualsiasi
suddivisione sarebbe d’ostacolo ad un’esecuzione dell’appalto conforme a quanto
previsto nella convenzione e nel Capitolato d’appalto;

D E T E R M I N A

1) di  dare  atto che  quanto  specificato  in  premessa  è  parte  integrante  del
dispositivo del presente atto;

2) di avviare una procedura aperta ai sensi dell’art.  60 del D. Lgs.  50/2016
mediante pubblicazione di  RdO sulla  piattaforma  telematica  del  Mercato  della
Pubblica amministrazione (MePA);

3) di approvare l’allegato capitolato tecnico che fissa i requisiti e le modalità di
esecuzione  della  fornitura,  nonché  il  Bando  e  il  Disciplinare  di  gara  che
stabiliscono le modalità e i requisiti che l’operatore economico deve possedere
per la partecipazione alla presente procedura d’appalto;

4) di dare atto che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai
sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 in quanto trattasi di beni
di  importo  inferiore  alla  soglia  comunitaria,  caratterizzata  da  beni  le  cui
condizioni sono definite dal mercato;

5) di porre a base d’asta la somma di € 78.030,00 oltre IVA al 22%;

6) di confermare  l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che
nessuna  somma riguardante  la  gestione dei  suddetti  rischi  verrà  riconosciuta
all’operatore  economico  affidatario  dell’appalto,  e  che  non  si  rende,  altresì,
necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico per la valutazione dei
rischi interferenziali;

7) di dare atto che si procederà alla determinazione della soglia di anomalia
mediante il ricorso ai metodi di cui all’art.  97 comma 2 del D. Lgs.  50/2016
solamente in presenza di  almeno cinque offerte ammesse.  Nel caso  in cui  le
offerte ammesse siano inferiori a cinque non si procederà alla determinazione
della soglia di anomalia, salva la facoltà per la stazione appaltante di valutare la
congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente
bassa ai sensi dell’art. 97 comma 6 del D. Lgs. 50/2016;

8) di accertare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118  e successive modificazioni, la somma complessiva di € 95.196,60

4



relativamente al finanziamento da parte della Città Metropolitana di Napoli, per
acquisto  spazzatrici,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,
imputandola  al  capitolo  di  entrata  di  seguito  precisato  negli  esercizi  in  cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo 

Missione/
Programma/ 
Titolo 

Identificativo 
Conto FIN
 (V liv. piano dei 
conti) 

CP/ 
FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligatorio 
dall'anno 2016)

2019
Euro

2020
euro

2021 
Euro

Es.Succ.
Euro

548/0 4020100 95.196,60
 

9) di  prenotare la  somma  complessiva  di  €  95.196,60,  in  considerazione
dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione
viene a scadenza, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118  e successive modificazioni, secondo quanto riportato nella tabella
che segue:

Capitolo/
articolo 

Missione/
Programma/ 
Titolo 

Identificativo 
Conto FIN
 (V liv. piano dei 
conti) 

CP/ 
FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligatorio 
dall'anno 2016)

2019
Euro

2020
euro

2021 
Euro

Es.Succ.
Euro

1577/25 09032 95.196,60

10) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 de
D.Lg.vo 267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che
precede  è compatibile con gli stanziamenti di cassa;

11) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che
trattasi di spesa non RICORRENTE; 

12) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa
contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità
tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

13) di  dare  atto che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio
Finanziario  per gli  adempimenti  di  cui  al  4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.
267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione
di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza;

14) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1
co.  9 lett.  e) della  L.  n.  190/2012 della  insussistenza di  cause di  conflitto  di
interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  responsabile  del  presente
procedimento;

15) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione
dell’Albo Pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione
di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

5



16) di  trasmettere il  presente  atto  al  Settore  Segreteria  Generale  per la
pubblicazione all’Albo pretorio “On line”. 

Il RESPONSABILE  SETTORE V  
                                                                                                           geom. Roberto MONDA

6


	Settore V
	Comune di Marigliano
	Richiamati:
	-il vigente regolamento per la disciplina dei contratti;
	2020
	euro
	2020
	euro



